[2] 'Sed naturale est' inquis 'ut desiderio amici torquear: da ius lacrimis tam iuste cadentibus. Naturale est opinionibus hominum tangi et adversis contristari: quare mihi non permittas hunc tam honestum malae opinionis metum?' Nullum est vitium sine patrocinio; nulli non initium verecundum est et exorabile, sed ab hoc latius funditur. Non obtinebis ut desinat si incipere permiseris.

(116.3) Au départ, les passions demeurent étouffées,  
Puis s'enflamment, chemin faisant vont triompher 23870  
Renforcées : les tenir au loin est accessible ;  
À chacun, les ôter plus tard n'est plus possible.  
Un début naturel – pour dire – est aux passions,  
Qui le nie ? provenance pour leur conception.

La nature a confié à nous-mêmes nos cures ; 23875  
Or si nous dérivons, le vice nous capture.

Elle a mêlé plaisir aux besoins de la vie,  
Pas pour le désirer, mais pour que la survie  
Nous... soit plus agréable ; or chercher que les sens  
Aient la suprématie... nous corrompt en licence. 23880

Il nous faut éviter de laisser les passions  
Parvenir jusqu'à nous, puisque leur éviction  
– Comme j'ai dit plus haut – est bien plus difficile. 23883

[3] Inbecillus est primo omnis adfectus; deinde ipse se concitat et vires dum procedit parat: excluditur facilius quam expellitur. Quis negat omnis adfectus a quodam quasi naturali fluere principio? Curam nobis nostri natura mandavit, sed huic ubi nimium indulseris, vitium est. Voluptatem natura necessariis rebus admiscuit, non ut illam peteremus, sed ut ea sine quibus non possumus vivere gratiora nobis illius faceret accessio: suo veniat iure, luxuria est. Ergo intransibilibus resistamus, quia facilius, ut dixi, non recipiuntur quam exeunt.

(116.4) « Admets, au moins, que j'aie 'un grade' encor subtil  
Où passent tourments, peur ! ».

Il n'est pas de constant 23885  
'Degré', rien qui soit fixe, car tout se détend,  
Jamais ne va finir où tu veux qu'il s'arrête.  
Un sage est à l'abri sans qu'il ne se maltraite  
Ou ne s'observe trop ; ses larmes et ses joies,  
Quand il veut, il y met un terme au bon endroit ; 23890  
Mais pour nous c'est trapu de faire un demi-tour :  
En ce cas il est mieux d'être aux sirènes... sourd. 23892

[4] 'Aliquatenus' inquis 'dolere, aliquatenus timere permittite.' Sed illud 'aliquatenus' longe producitur nec ubi vis accipit finem. Sapientia non sollicitate custodire se tutum est, et lacrimas suas et voluptates ubi volet sistet: nobis, quia non est regredi facile, optimum est omnino non progredi.

(116.5) Il m'appert, Panétius (14.12.395) – à un adolescent  
L'ayant interrogé s'il peut être décent  
Qu'un sage aime – assura de façon fort exquise : 23895

« Après, nous parlerons du vertueux... à ta guise ;  
Or pour toi et pour moi qui sommes toujours loin  
D'une [pleine] sagesse, il est encor besoin  
Que nous ne risquions pas de choir en état d'âme...  
Impétueux, hors contrôle et qui nous rende infâme 23900  
Après de nous, ilotes vis-à-vis d'autrui.

(14.12.395) Panétius de Rhodes (-185, -112) fut un stoïcien qui eut pour disciple... Posidonius maintes fois cité par Sénèque : les versions Panétius et Posidonius viennent de la latinisation des noms grecs Panétios et Posidonios souvent vus ailleurs ;

*Mais si une personne... très fort nous séduit,  
Lorsqu'elle nous répond, sa douceur nous consume ;  
Et si elle nous morgue, oh ! elle nous allume  
Avec son arrogance.*

*Aux amours un destin 23905  
Propice ou bien hostile est lié, inopportun,  
Sans fin nocif : tantôt nous sommes la victime  
Et tantôt nous luttons face au sort [qui déprime].*

*Avec lucidité de notre imperfection,  
Demeurons à l'écart ; vu les aberrations, 23910  
L'infirmité de l'âme, il ne faut la remettre  
Au vin, à la beauté, aux attraits qui pénètrent  
En elle en flatterie [voire en servilité]. » 23913*

[5] *Eleganter mihi videtur Panaetius respondisse adolescentulo cuidam quaerenti an sapiens amaturus esset. 'De sapiente' inquit 'videbimus: mihi et tibi, qui adhuc a sapiente longe absumus, non est committendum ut incidamus in rem commotam, inpotentem, alteri emancipatam, vilem sibi. Sive enim nos respicit, humanitate eius inritamur, sive contempsit, superbia accendimur. Aequae facilitas amoris quam difficultas nocet: facilitate capimur, cum difficultate certamus. Itaque conscii nobis inbecillitatis nostrae quiescamus; nec vino infirmum animum committamus nec formae nec adulationi nec ullis rebus blande trahentibus.'*

(116.6) Ce dit de Panétius qu'avait sollicité  
L'enfant l'interrogeant à propos de l'amour, 23915  
À toutes les passions je l'étends – à mon tour –  
Éloignons-nous au plus de tout terrain fangeux !  
Même en lieu sec, nos pas sont désavantageux. 23918

[6] *Quod Panaetius de amore quaerenti respondit, hoc ego de omnibus adfectibus dico: quantum possumus nos a lubrico recedamus; in sicco quoque parum fortiter stamus.*

\*\*\*

(116.7) Pour ce point, je réponds comme on fait d'habitude  
Avec ce qu'on objecte envers nos certitudes 23920  
Impassibles, stoïques : « Vous promettez trop,  
Présentez des préceptes stricts [faits pour héros].  
Nous sommes des mortels, créatures débiles,  
Et ne pouvons renier tous les biens qui rutilent.  
Au chagrin, nous plierons... mais peu [juste à l'orée ?] ; 23925  
Nous aurons des envies, seules des modérées ;  
Puis, nous nous fâcherons... suivront calme et sommeil. » 23927

[7] *Occurres hoc loco mihi illa publica contra Stoicos voce: 'nimis magna promittitis, nimis dura praecipitis. Nos homunciones sumus; omnia nobis negare non possumus. Dolebimus, sed parum; concupiscemus, sed temperate; irascemur, sed placabimur.'*

(116.8) Et sais-tu ce pourquoi ne s'y fie notre oreille ?  
Il ne lui sied de croire [un jour] y arriver.  
Le motif, à vrai dire, est autre... [est dépravé] 23930  
Nous défendons nos vices, même avec ardeur  
Amoureuse, excusant ce qui nous tient à cœur,  
Au lieu d'éradiquer ces compagnons de vie.  
La nature a doté l'homme – qu'elle convie –  
De force à s'en servir pour soi-même et point contre. 23935

En vraie cause à l'échec, la seule qui se montre  
Est le défaut d'envie, aucune volonté,  
Quand n'est qu'un faux-semblant... l'impossibilité. 23938

[8] *Scis quare non possimus ista? quia nos posse non credimus. Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus defendimus et malumus excusare illa quam excutere. Satis natura homini dedit roboris si illo utamur, si vires nostras colligamus ac totas pro nobis, certe non contra nos concitemus. Nolle in causa est, non posse praetenditur. Vale.*

\*\*\*

Épître CXVII (117) - « Délaissons les fadaïses, recourrons au vrai ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(117.1) Je suis dans l'embarras fort grave par ta faute ;  
Et sans l'avoir visé, tu fais que je tressaute 23940  
Employant mon savoir en fastidieux débats  
Sur de vaines questions semant le branle-bas :  
Je ne puis m'écarter des règles stoïciennes  
Et vouloir conserver leur mansuétude ancienne ;  
En phase, être avec eux... viole mes convictions ! 23945

Les stoïciens affirment dans leurs professions  
De foi que la sagesse est un bien ; être sage  
En retour ne l'est pas ; tu veux mon témoignage  
Et savoir si c'est vrai.

En tout premier voici  
La pensée de l'école où nos grands officient ; 23950  
J'entreprendrai, après, d'annoncer mon parère. 23951

[1] *Multum mihi negotii concinnabis et, dum nescis, in magnam me litem ac molestiam inpinges, qui mihi tales quaestiunculas ponis, in quibus ego nec dissentire a nostris salva gratia nec consentire salva conscientia possum. Quaeris an verum sit quod Stoicis placet, sapientiam bonum esse, sapere bonum non esse. Primum exponam quid Stoicis videatur; deinde tunc dicere sententiam audebo.*

\*\*\*

(117.2) Ainsi, *les stoïciens* à ce principe adhèrent :  
Octroyer le statut corporel pour le bien,  
Puisque tout bien agit, que toute action devient  
De ce fait seul... un corps.

Ce qui est bien... profite ; 23955  
Et pour y arriver, il convient qu'il suscite  
Une action : s'il agit, c'est un corps [voilà tout !].  
La sagesse, à *leur* goût, a aussi comme atout  
De correspondre au bien : nature corporelle  
Au su des *stoïciens* [telle veut la querelle !]. 23960

[2] *Placet nostris quod bonum est corpus esse, quia quod bonum est facit, quidquid facit corpus est. Quod bonum est prodest; faciat autem aliquid oportet ut prosit; si facit, corpus est. Sapientiam bonum esse dicunt; sequitur ut necesse sit illam corporalem quoque dicere.*

(117.3) Or pour *eux*, toutefois, être un sage est distinct.  
C'est de l'incorporel, accessoire certain  
Du statut de sagesse, étant une autre chose ;

Être un sage est en **soi** un statut qui s'oppose  
À l'action, sans aider.

« *Quoi !* » est-il répondu 23965

« *N'est-il point affirmé : être un sage [éperdu ?]  
Singularise un bien ?* ».

C'est dit par référence

À ce dont être **sage** dépend : la sapience. 23968

[3] *At sapere non putant eiusdem condicionis esse. Incorporale est et accidens alteri, id est sapientiae; itaque nec facit quicquam nec prodest. 'Quid ergo?' inquit 'non dicimus: bonum est sapere?' Dicimus referentes ad id ex quo pendet, id est ad ipsam sapientiam.*

\*\*\*

(117.4) Écoute aussi les **gens** d'une adverse opinion !  
Lors, je m'en vais quitter cette argumentation, 23970  
Pour aborder une **autre**.

« *À suivre cette thèse* »

Opposent-ils « *Non plus être heureux onc ne pèse  
En qualité de bien.*

*Bon gré, mal gré la vie*

*De bonheur est un bien.*

*Mais [à fûts d'eau de vie*

~~Pour mieux élucubrer]~~ *il importe qu'on sache : 23975*

Être heureux ne l'est point [le lecteur niais se fâche !

Et c'est le cas de l'Ours à perpétuité... sot]. » 23977

[4] *Adversus hos quid ab aliis respondeatur audi, antequam ego incipio secedere et in alia parte considerare. 'Isto modo' inquit 'nec beate vivere bonum est. Velint nolint, respondendum est beatam vitam bonum esse, beate vivere bonum non esse.'*

(117.5) Lis d'autres témoignages [*pris dans mes lassos ?*] !

« *Vous voulez être sages, statut séducteur ;*

*Étant si attrayant, c'est donc un bien [porteur ?]* » 23980

Ainsi, les stoïciens doivent-ils déformer  
Les concepts, insérer – comme pour fantasmer  
Beaucoup – une syllabe, et pourtant notre langue  
Est hostile à ceci.

Veux-tu ? dans ma harangue,  
À présent, je l'insère.

« *Avidement voulu* 23985

– *Disent-ils – est le bien ; cet état révolu,  
C'est le suivant qui tient l'attribut 'désirable'.*

*Un tel statut n'inclut pas de bien profitable,  
Et n'est pas recherché mais il s'ajoute au bien  
Convoité ; il l'étend [comme effet qui convient].* » 23990

[5] *Etiamnunc nostris illud quoque opponitur: 'vultis sapere; ergo expetenda res est sapere; si expetenda res est, bona est'. Coguntur nostri verba torquere et unam syllabam expetendo interponere quam sermo noster inseri non sinit. Ego illam, si pateris, adiungam. 'Expetendum est' inquit 'quod bonum est, expetibile quod nobis contingit cum bonum consecuti sumus. Non petitur tamquam bonum, sed petito bono accedit.'*

\*\*\*

(117.6) Je vois différemment, crois que nos philosophes

Ont émis ce propos car trop liés [*au take-off*  
*Ou décollage-?*] au **seuil** de leur raisonnement,  
Ne peuvent s'y soustraire et l'observent dûment.

D'ordinaire, chez nous *l'opinion générale* 23995  
Est beaucoup estimée, puis devient [*au final*]  
Un critère du vrai, quand *elle* est partagée  
Par tout le monde ; ainsi l'existence obligée  
Des dieux – juste un **exemple** – aurait pour fort indice  
Entre nous cette **preuve**, à coup sûr, séductrice : 24000  
Est infus en chacun le concept immanent  
De la divinité ; il n'est peuple [*au tournant-?*]  
Même en dehors des lois, des civiles coutumes  
Échappant aux **croiances** [*des marteaux, enclumes-?*]  
Envers un dieu quelconque.

Et si nous discutons 24005  
De l'immortalité de l'âme [*oh ! de bon ton-?*]  
C'est un poids décisif le fait que tous les hommes  
Ou craignent *ou* honorent les enfers [*en somme*].  
Et quant à l'**opinion** générale, il n'est point  
D'adulte qui ne croie [*tout humain se rejoint*] 24010  
Qu'être sage et sagesse ont, du bien...la teneur. 24011

[6] *Ego non idem sentio et nostros iudico in hoc descendere quia iam primo vinculo tenentur et mutare illis formulam non licet. Multum dare solemus praesumptioni omnium hominum et apud nos veritatis argumentum est aliquid omnibus videri; tamquam deos esse inter alia hoc colligimus, quod omnibus insita de dis opinio est nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque proiecta ut non aliquos deos credat. Cum de animarum aeternitate disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium inferos aut colentium. Utor hac publica persuasione: neminem invenies qui non putet et sapientiam bonum et sapere.*

\*\*\*

(117.7) À l'inverse des **gens** qui soumis aux vainqueurs  
En appellent *au* peuple, il me sied de lutter  
Maniant mes propres *armes* pour bien débiter.  
Ce qui advient est-il au sein ou en dehors, 24015  
À comparer aux cibles [*frappées par le sort*] ?  
Est-ce au sein de la chose ? c'est un corps certain  
Comme est le contenant qui subit le destin.  
Dans le fond, rien n'**advient** sans qu'il n'y ait contact ;  
Or, l'action crée ceci ; agissant, ce – dont acte ! –, 24020  
Une action est un corps.

Mais si ce qui surgit  
Provient de l'extérieur, cette chose [*assagie-?*]  
S'en détache aussitôt qu'est arrivé le choc,  
Impliquant mouvement... donc corps inéquivoque. 24024

[7] *Non faciam quod victi solent, ut provocem ad populum: nostris incipiamus armis configere. Quod accidit alicui, utrum extra id cui accidit est an in eo cui accidit? Si in eo est cui accidit, tam corpus est quam illud cui accidit. Nihil enim accidere sine tactu potest; quod tangit corpus est: nihil accidere sine actu potest; quod agit corpus est. Si extra est, postea quam acciderat recessit; quod recessit motum habet; quod motum habet corpus est.*

(117.8) Attends-tu que j'enseigne une course et foncer, 24025

Fuir... sont du même blot [*qui sait ! se prélasser ?*]  
Comme sont 'avoir chaud' ou bien [*être-en ?*] 'chaleur'  
Équivalents, aussi 'resplendir' et 'splendeur' :  
En fait, tout est distinct, mais de catégories  
Communes cas par cas ; j'opine aux symétries. 24030

Supposons 'la santé' valeur indifférente,  
Alors se sentir **bien** n'est pas chose obsédante,  
Et ni pour la beauté, être belle ou [*vieux ?*] beau.

La justice est un bien ? Être juste [*au tombeau ?*]  
Ne l'est pas moins ; de même admet-on la laideur 24035

Au rang d'infirmité, être laid [*par malheur*]  
Est – à son tour – un mal ; si l'humeur secrétée  
Sous la paupière est **vue** comme un mal [*à traiter*] ;  
Partant, être **chassieux** l'est aussi dans la liste.

Aie à l'esprit que l'**un** sans l'autre oncques n'existe ! 24040

En ayant la sagesse, on est sage ; et rançon  
[*La réciprocité des liens quant aux soupçons ?*]

Qui est sage – en retour – possède la sagesse.

Absurde est d'hésiter de voir que ces espèces  
En soi sont unes, **mêmes**, voire pour certains 24045  
Le concept d'*'identique'* est le juste, opportun. 24046

[8] *Speras me dicturum non esse aliud cursum, aliud currere, nec aliud calorem, aliud calere, nec aliud lucem, aliud lucere: concedo ista alia esse, sed non sortis alterius. Si valetudo indifferens est, <et> bene valere indifferens est; si forma indifferens est, et formosum esse. Si iustitia bonum est, et iustum esse; si turpitude malum est, et turpem esse malum est, tam mehercules quam si lippitudo malum est, lippire quoque malum est. Hoc ut scias, neutrum esse sine altero potest: qui sapit sapiens est; qui sapiens est sapit. Adeo non potest dubitari an quale illud sit, tale hoc sit, ut quibusdam utrumque unum videatur atque idem.*

(117.9) Volontiers, j'enquerrais sur ce pourquoi est mal,

Indifférent ou bien... une chose normale

[*Au sens de très courante*] et dans quelle section  
L'*'être sage'* est inclus.

Au vu des solutions 24050

Ni le bien, ni le mal ne conviennent ; alors  
Une voie de **milieu** s'ensuit [*peut-être à tort ?*].

Un tel choix – vu par nous – d'état indifférent  
Peut survenir au bon, au mauvais [*au mourant ?*],  
Ça inclut la beauté, l'argent ou la noblesse. 24055

Or, la sagesse advient aux seuls bons [*sans faiblesses (\*)*]

Ainsi, l'indifférence est – à son tour – exclue.

Mais ce n'est pas un mal, puisqu'aux gens dissolus...  
Jamais on ne la voit : elle est un bien, en somme.

Un attribut qu'un **bon** seul possède en tant qu'homme 24060

Est un bien ; '*être sage*' est propre au quidam bon :  
Ce ne peut qu'être un bien [*de l'Arctique au Gabon ?*]. 24062

(\*) Une variante aurait pu être : '*Et la sagesse advient aux bons, à leurs maîtresses*' : était-ce l'idée de Sénèque ?

[9] *Sed illud libenter quaesierim, cum omnia aut mala sint aut bona aut indifferentia, sapere in quo numero sit? Bonum negant esse; malum utique non est; sequitur ut medium sit. Id autem medium atque indifferens vocamus quod tam malo contingere quam bono possit, tamquam pecunia, forma, nobilitas. Hoc, ut sapiat, contingere nisi bono non potest; ergo indifferens non est. Atqui ne malum quidem est, quod contingere malo non potest; ergo bonum est. Quod nisi bonus non habet bonum est; sapere non nisi bonus habet; ergo bonum est.*

(117.10) « *Mais une circonstance* » disent-ils « *fortuite, Engendra qu' 'être sage' est, de la vertu (\*) ... suite.* »

'Être sage' dis-tu, est-ce cause avérée 24065  
De la vertu (\*) sinon subie [et endurée] ?

Subissant ou créant – qu'importe ! – c'est un corps,  
Étant le créateur, et le créé [qui dort  
Ainsi qu'un Fils de Dieu dans la théologie  
Chrétienne, ou le Coran – œuvres d'anthologie – 24070  
Sagesses incrées ?] des corps.

[Tels qu'à Saint Pierre  
En gare T.G.V. ?] un corps est bien [en bière ?] ;  
Une chose empêcheait 'l'incorporité'  
Pour qu' 'Être sage' soit un bien [absurdités !  
Croît l'Ours érétin lisant, qui se vautre et s'amuse]. 24075

[10] *Accidens est' inquit 'sapientiae.' Hoc ergo quod vocas sapere, utrum facit sapientiam an patitur? Sive facit illud sive patitur, utroque modo corpus est; nam et quod fit et quod facit corpus est. Si corpus est, bonum est; unum enim illi deerat quominus bonum esset, quod incorporale erat.*

\*\*\*

(117.11) Or [les copains d'en face écoutant d'autres muses]  
Expliquent... les [brillants] péripatéticiens  
Qu'il n'est d'opposition entre les praticiens  
De la sagesse et elle ; oui ! 'être sage' implique  
En soi... cette donnée habite [en son public ?] 24080  
Ainsi dans les deux 'choses' l'autre est absorbée !  
Pourquoi ne crois-tu pas qu'est sage et imbibé  
De sagesse lui seul qui – à fond – en dispose ?  
Et que l'aie seulement qui est sage [à la pause ?] ? 24084

[11] *Peripateticis placet nihil interesse inter sapientiam et sapere, cum in utrolibet eorum et alterum sit. Numquid enim quemquam existimas sapere nisi qui sapientiam habet? numquid quemquam qui sapit non putas habere sapientiam?*

(117.12) Or, les dialecticiens font une distinction 24085  
Transmise aux stoïciens.

Voici la discussion :

Tel champ est une chose, une autre est en avoir  
Un à soi ; pourquoi pas ? posséder – c'est notoire –  
Est pour le possesseur du champ très important ;  
Ça n'a trait qu'à lui seul, pas au champ [c'est constant !]. 24090

De la sorte, 'être sage' et le concept 'sagesse'  
Intrinsèquement sont différentes espèces.

Alors, tu admettras qu'entre le possédé,

(\*) En versification les concepts de 'sagesse' et de 'vertu' sont ici considérés comme synonymes, car Sénèque répète souvent les mêmes mots à espaces trop rapprochés pour être traduits à l'identique, ce qui – sinon – affaiblirait le rythme ou la musicalité du texte cible ;

Le possesseur... il **soit** différence d'idées  
 Synthétisées ainsi : le sage tient, dispose 24095  
 À son gré de sagesse, qui en lui est chose  
 Incluse, contenue dont il est possédant.

La sagesse est l'esprit supérieur, transcendant  
 Couronnant chaque bien ; elle est un art de vivre.

'Être sage' n'est **point** notre âme qui s'enivre 24100  
 En parachèvement d'intime perfection,  
 Plutôt ce qui a **trait** à l'homme en possession  
 D'un tel parfait esprit ; de la sorte être honnête  
 Et avoir l'âme honnête ont diverses silhouettes. 24104

[12] *Dialectici veteres ista distinguunt; ab illis divisio usque ad Stoicos venit. Qualis sit haec dicam. Aliud est ager, aliud agrum habere, quidni? cum habere agrum ad habentem, non ad agrum pertineat. Sic aliud est sapientia, aliud sapere. Puto, concedes duo esse haec, id quod habetur et eum qui habet: habetur sapientia, habet qui sapit. Sapientia est mens perfecta vel ad summum optimumque perducta; ars enim vitae est. Sapere quid est? non possum dicere 'mens perfecta', sed id quod contingit perfectam mentem habenti; ita alterum est mens bona, alterum quasi habere mentem bonam.*

\*\*\*

(117.13) « *Il y a* » **convient-on** « *des natures variées* 24105  
*De corps : cheval et homme sont appropriées*  
*Formes dictant pulsions au gré de leur essence.*

*À leur tour les instincts ont une virulence*  
*Autonome et diverse du corps où ils sont ;*  
*Je vois se promener Caton [~~ai-je un frisson ?~~] : 24110*  
*La vue me l'insinue, par l'esprit je l'accepte.*

*Au corps il appartient de voir, puis le concept*  
*En l'esprit est formé grâce aux yeux.*

*Lors, je dis :*

*Caton prend l'air et marche.*

*Ici je congédie*

*Le corps » continue-t'on « Je parle d'une chose 24115*  
*Énonciative au corps : 'énoncé' [de la cause]*  
*Ou bien 'proposition', 'prononcé' est nommée*  
*Cette articulation.*

*La vertu (\*) affirmée*

*Dans nos discours... implique un état corporel*  
*Alors qu'à dire 'sage', au corps [~~on fait querelle ?~~] 24120*  
*On se réfère en fait.*

*Il est fort différent*

*D'indiquer une chose ou d'en parler [~~marrant ?~~]. » 24122*

[13] *'Sunt' inquit 'naturae corporum, tamquam hic homo est, hic equus; has deinde sequuntur motus animorum enuntiativi corporum. Hi habent proprium quiddam et a corporibus seductum, tamquam video Catonem ambulans: hoc sensus ostendit, animus credit. Corpus est quod video, cui et oculos intendi et animum. Dico deinde: Cato ambulat. Non corpus' inquit 'est quod nunc loquor, sed enuntiativum quiddam de corpore, quod alii effatum vocant, alii enuntiatum, alii dictum. Sic cum dicimus "sapientiam", corporale quiddam intellegimus; cum dicimus "sapit", de corpore loquimur. Plurimum autem interest utrum illud dicas an de illo.'*

\*\*\*

(\*) Le texte original parle de 'sagesse' ; mais cela aurait trop contorsionné le vers que de faire appel à ce mot : 'vertu' est ici synonyme ;

(117.14) Consentons – pour l’instant, car encor je n’exprime  
Aucune opinion mienne – que soient antonymes  
Entre eux ces deux concepts : quelle difficulté 24125  
Fait qu’ils ne soient des biens sous d’autres qualités ?  
Je disais, juste avant, qu’un champ est d’une espèce,  
Et d’une autre est l’avoir au sein de ses richesses.

Oui, pourquoi pas ? ici, on a le possédant,  
Là c’est ce qu’on possède : homme et terre [~~obsédant~~] 24130  
[~~Mais là, vole un chapeau tyrolien avec plume ;~~  
~~Ici, les philosophes qui – aux cieux – transhument~~] (\*).

Égale est la nature en la thèse en question  
Tenant à la sagesse et à sa possession. 24134

[14] *Putemus in praesentia ista duo esse (nondum enim quid mihi videatur pronuntio): quid prohibet quominus aliud quidem <sit> sed nihilominus bonum? Dicebam paulo ante aliud esse agrum, aliud habere agrum. Quidni? in alia enim natura est qui habet, in alia quod habetur: illa terra est, hic homo est. At in hoc de quo agitur eiusdem naturae sunt utraque, et qui habet sapientiam et ipsa.*

(117.15) Dans l’exemple premier – en outre – possesseur 24135  
Et possédé s’opposent ; [mais pour un penseur]  
À propos d’‘être sage’ et ‘sagesse’ ou ‘chose eue’  
Possesseur, possédée [~~...sont ensemble cousus~~  
~~Dans un même bissac ?~~] sont notions identiques.

Avoir en possession un champ [~~dit magnétique ?~~] 24140  
Est régit par la loi ; mais d’un autre côté  
Par nature on obtient la sagesse invitée.  
Le champ est transmissible et il est monnayable ;  
Or la sagesse tient : elle est inséparable  
Et reste au possédant.

Donc, ne comparons point 24145  
Des choses différentes [~~serviette et shampoing ?~~]. 24146

[15] *Praeterea illic aliud est quod habetur, alius qui habet: hic in eodem est et quod habetur et qui habet. Ager iure possidetur, sapientia natura; ille abalienari potest et alteri tradi, haec non discedit a domino. Non est itaque quod compares inter se dissimilia.*

\*\*\*

J’ouvris le thème à dire que ces choses peuvent  
Être à la fois distinctes et des biens [~~qui pleuvent ?~~],  
À l’instar d’‘être sage’ et sagesse qui sont  
Choses hétéroclites, quoique [~~sans façon~~] 24150  
Tu agrées qu’ambedeux soient d’excellentes choses.

Il n’est rien qui empêche que [~~jusqu’en nivôse ?~~]  
‘Être sage’ et sagesse soient des [parfaits] biens ;  
De même rien ne gêne [~~au contraire, oh combien !~~]  
Qu’ensemble la sagesse, et le fait de l’avoir 24155  
– Intimement – soient... biens, ‘être sage’ à savoir. 24156

*Coeperam dicere posse ista duo esse et tamen utraque bona esse, tamquam sapientia et sapiens duo sunt et utrumque bonum esse concedis. Quomodo nihil obstat quominus et sapientia bonum sit et habens sapientiam, sic nihil obstat quominus et sapientia bonum sit et habere sapientiam, id est sapere.*

(\*) Il ne fut pas fait appel à la Trupidée muse, puisque le versificateur ne commit ni erreur, ni omission... mais son tétareau fumait à découvrir tant de sublimes révélations auxquelles il ne lui serait jamais venu à l’idée de cogiter sans l’aide du pote Sénèque ;

(117.16) Il me sied d'être sage en vue de posséder  
La sagesse [*et après, la mettre en jeu aux dés ?*].

N'est-ce donc là un bien sans lequel le deuxième  
Onc ne l'est lui non plus [*un mort sans Requiem ?*] 24160

À vos dits, *la sagesse* non mise en fonction  
Ne vaut pas qu'on en veuille avoir la possession.

Mais quel est *son* usage ? il est – oui – d'être sage :  
Un attribut précieux, essentiel dont le gage  
Éliminé *la* rend pleinement superflue. 24165

Si torturer (\*) est mal, que dire des [*reclus*]  
Torturés ? l'est aussi de subir un supplice,  
Excepté si l'on peut corriger les sévices,  
Obvier aux conséquences, les éliminer.

La sagesse est l'état de l'âme illuminée 24170  
De perfection ; l'usage de [*cette merveille*  
*Ou*] sagesse absolue est 'être sage' [*en veuille ?*]:  
Et comment ne serait un bien... tel [*bon*] emploi  
D'une sagesse inerte qui ne se déploie  
Pour manque d'exercice, car non mise en œuvre ? 24175

[16] Ego in hoc volo sapiens esse, ut sapiam. Quid ergo? non est id bonum sine quo nec illud bonum est? Vos certe dicitis sapientiam, si sine usu detur, accipiendam non esse. Quid est usus sapientiae? sapere: hoc est in illa pretiosissimum, quo detracto supervacua fit. Si tormenta mala sunt, torqueri malum est, adeo quidem ut illa non sint mala si quod sequitur detraxeris. Sapientia habitus perfectae mentis est, sapere usus perfectae mentis: quomodo potest usus eius bonum non esse quae sine usu bonum non est?

(117.17) Et faut-il aspirer à tenir ce chef-d'œuvre  
Appelé la sagesse ? tu réponds toi 'oui'.

Mais quant à 'être sage' ? encor tu te réjouis  
D'opiner.

Tu declares ne point la vouloir  
Au cas où tu ne puisses [*tel suppositoire* 24180  
*Ou même en injection anti covid ?*] trouver  
La bonne application [*passée à l'étuvée ?*].

Ce / à quoi on aspire est un bien [*si c'est noble...*  
*A dû compléter l'Ours ambulante au vignoble !*]  
'Être sage' est user de sagesse [*avec soin*] ; 24185  
Discourir – à son tour – d'un idiome... a besoin,  
Tout comme pour voir servent les yeux [*des orbites*  
*Et non ceux des patates épluchées trop vite*].

'Être sage' est, ainsi, user de la vertu (\*\*)  
Qu'il nous faut désirer [*ouf ! le chapeau pointu* 24190  
(*De la démonstration*) qui se promène en boucle

(\*) Le texte latin dit 'Si les tourments sont un mal' ; la traduction diffère légèrement car elle fait porter le mal sur le bourreau, non sur la torture ; mais comme l'écrit Sénèque pour 'la sagesse' et 'être sage' c'est quasiment kif-kif bourricot vu l'arabe parfait pratiqué au paradis d'Allah, sinon avec accent kabyle ; et même sans prêter attention aux magnifiques 70 ou 72 *houris* par tête de pipe (*simultanément ?*) dudit éden, ça permet d'agencer le vers de façon plus satisfaisante ; après il sera toujours temps d'aller profiter de la récompense attendue ;

(\*\*) Là aussi 'vertu' a été choisie comme synonyme de 'sagesse' un peu, beaucoup, à la folie, trop... rencontrée ces temps-ci, au moins dans le vocabulaire ; quant à la trouver en pratique ? Vieil Ours a beau faire des pitreries devant sa glace, il ne voit que soi-même !

*A repris du service !], à savoir [se déboucle  
Au festin, par la suite, un corset... de trois crans,  
La ceinture éclatée] ; [mais nous avons du cran]*

Nos intentions ascendent vers le bien [*sublime (\*)*]. 24195

[17] *Interrogo te an sapientia expetenda sit: fateris. Interrogo an usus sapientiae expetendus sit: fateris. Negas enim te illam recepturum si uti ea prohibearis. Quod expetendum est bonum est. Sapere sapientiae usus est, quomodo eloquentiae eloqui, quomodo oculorum videre. Ergo sapere sapientiae usus est, usus autem sapientiae expetendus est; sapere ergo expetendum est; si expetendum est, bonum est.*

\*\*\*

(117.18) Or, depuis un moment [*namaz sur mon kilim ?*]

Ai-je compris, je suis anathématisé  
Par moi, puisqu'imitant les sophistes visés,  
Consacrant l'énergie à des questions flagrantes.

Est-il quelqu'un doutant que si la chaleur hante 24200

À nous paraître un mal, aussi avoir chaud... l'est ?

[*Sauf à bien s'essuyer au mouchoir de Cholet ?*]

Puis le froid, est-ce un mal ? avoir froid est-il mal ;

Et vivre est-il un bien, si l'est la vie [*normale*] ?

Or tout ceci concerne la sagesse et non 24205

Sa quintessence [*archange au large du Couesnon ?*] ;

Demeurons sur ce point essentiel, hors conteste ! 24207

[18] *Olim ipse me damno qui illos imitor dum accuso et verba apertae rei inpendo. Cui enim dubium potest esse quin, si aestus malum est, et aestuare malum sit? si algor malum est, malum sit algere? si vita bonum est, et vivere bonum sit? Omnia ista circa sapientiam, non in ipsa sunt; at nobis in ipsa commorandum est.*

(117.19) À vouloir élargir le débat juste un zeste,

Il appert : la sagesse offre des points de vue,

De vastes horizons : prospectons l'imprévu 24210

Traitant de la nature des dieux célicoles,

Et des causes des astres / [*hauts sous la coupole*]

Aux orbites variées ; nous devons enquêter

Si une évolution des humaines butées

Des affaires... dépend de leur propre influence, 24215

Ou si le corps et l'âme en tous dans l'existence

Hébergent l'impulsion d'ici-bas, si les cas

Dits fortuits obéissent à des lois [*ineas ?*]

Formelles, si au monde il advient quelque chose

À l'improviste ou non, et si un ordre impose 24220

En tout l'achèvement dicté par le destin.

Ces points vont au-delà du domaine incertain

De la question morale, or ils soulèvent l'âme

Élevée au niveau [*ad vitam aeternam ?*]

Où sont les arguments que nous traitons ici ; 24225

Mais les problèmes vus peu avant, rétrécis...

(\*) Ici encore, la traduction du traître Ursidé se départit un peu de l'original latin, latent... l'atteint, en la circonstance : la v.o. dit : « Si c'est désirable, c'est un bien » ; mais les gendarmes trouvent souvent qu'il y a des choses désirables qui ne sont pourtant pas des biens ! Sénèque n'est pas tant à blâmer pour les idées qu'il expose, puisqu'elles ne sont pas siennes, et qu'il essaie de reproduire loyalement celles qu'il critique par la suite : or, les raisonnements des sophistes qu'il met en exergue sont tellement insupportables – et à lui et à bien des lecteurs – que traiter le sujet avec sérieux est au-dessus des facultés du versificateur : mieux vaudrait demander à Trump !